
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА (ВОЕНВЕД)  
г. ЗЕРНОГРАДА 

 

ПРИКАЗ 

27.08. 2024 года                                № 455                                             г. Зерноград 

О внесении изменений и дополнений в 
основную образовательную 
программу основного общего 

образования, среднего общего 
образования в 2024/25 учебном году 

В соответствии с приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
основного общего образования», пунктами 11, 12 Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам – образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 
приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115 (с изменениями от 
05.12.2022 № 1063), Федеральными законами от 19.12.2023 № 618- ФЗ, от 
04.08.2023 № 479 – ФЗ, приказами Минпросвещения от 22.01.2024 № 31 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 
начального общего образования и основного общего образования», от 
27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего 

образования»,  на основании решения педагогического совета (протокол от 
27.08.2024 № 13),  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить изменения и дополнения в разделы действующих основных 
образовательных программ МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда на 2024-2025 

учебный год   с 01 сентября 2024 года: 

1.1.  в основную образовательную программу основного общего 
образования: 

1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО: 
слова по учебному предмету «Технология» заменить словами «По учебному 
предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты 
изложить в редакции п. 162.4 (Планируемые результаты освоения программы 
по предмету ” Труд (технология)“ на уровне основного общего образования. 
Федеральная рабочая программа по учебному предмету ” Труд (технология)”) 
приказа Министерства просвещения российской Федерации №171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения 
ФОГТ НОО, ООО и СОО». 
Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 
заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 



Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП 
«Основы безопасности и защиты Родины». 
Планируемые результаты по учебному предмету «Литература», изложить в 
редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«Литература») приказа Министерства просвещения российской Федерации от 
№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 
и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся изменения ФОП НОо), ООО и СОО». 
  

2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: название Рабочей 
программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по 
учебному предмету Труд (Технология)» по всему тексту. 
Содержание рабочих программ изложить в редакции п. 162 (Федеральная 

рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)») приказа 
Министерства просвещения российской Федерации № 171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образованияи науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения 
ФОП НОО, ООО и СОО». 
Обязательные модули «Производство и технологии», «Технологии обработки 
материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика», «Черчение», 
 «Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». 
Модули по выбору (с учетом возможностей материально технической базы 
образовательной организации) «Автоматизированные системы, 
«Животноводство, «Растениеводство». 
3) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: слова «Основы 
безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «по учебному предмету 
«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту. Изложить рабочую 
программу в редакции ФРП «Основы безопасности и защиты Родины». 
4) п. 2.1. рабочие программы отдельных учебных предметов: содержание 
рабочих программ учебных предметов «Литература», изложить в редакции п.20 
(Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Литература») приказа 
Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения 
ФОП НОО, ООО и СОО». 
5) п. 2.1. Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура»: 
содержание рабочих программ изложить с учетом редакции п. 163 приказа 
Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения 
ФОП НОО, ООО и СОО». 
В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о 
физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 
«Физическое совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо», новые 
модули «Коньки», «Теннис»,     «Городошный      спорт»,      «Гольф»,      
«Биатлон»,      «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивныйтуризм», «Хоккей 
на траве», «Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», 



«Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки» 
изучаются с учетом возможностей материально-технической базы 
образовательной организации. 
 

6)  В организационном разделе в части: 
• учебного плана основного общего образования на 2024/25 учебный год: 

исключить предметную область «Физическая культура и основы 
безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область 
«Физическая культура» с учебным предметом «физическая культура». 
Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» 
с учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины». 
(приложение 1); 

 изменить: 
• план внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год (приложение 2); 

• календарный план воспитательной работы на 2024/25 учебный год 
(приложение 3); 

• календарный учебный график на 2024/25 учебный год (приложение 4); 

• характеристики условий реализации основной образовательной 
программы на 2024/25 учебный год (приложение 5). 

 

1.2. в основную образовательную программу среднего общего 
образования: 
 

1) п.1.2. планируемые результаты освоения обучающимися ООП СОО: 
Планируемые результаты по учебному предмету "Литература" (базовый 
уровень) изложить в редакции п.20.5. 
         Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне 
среднего общего образования. 
        Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 
(базовый уровень) приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
№ 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 
и науки, приказа Министерства просвещения Российской Федерации 
касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. 
Планируемые результаты по учебному предмету "Литература" (углубленный 
уровень) изложить в редакции п.21.8. Планируемые результаты освоения 
программы по литературе на уровне среднего общего образования. 
       Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 
(углубленный уровень) приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 
образования и науки, приказа Министерства просвещения Российской 
Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. 
        Планируемые результаты по учебному предмету "География" (базовый 
уровень) изложить в редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения 
программы по географии на уровне среднего общего образования. Федеральная 
рабочая программа по учебному предмету "География" (базовый уровень) 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа 



Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 
ФОП НОО,ООО и СОО. 
       Слова планируемые результаты по учебному предмету "Основы 
безопасности жизнедеятельности" заменить на слова по учебному предмету 
"Основы безопасности и защиты Родины" по всему тексту. 
        Планируемые результаты рабочей программы "Основы безопасности и 
защиты Родины" изложить в редакции ФРП, "Основы безопасности и защиты 
Родины" Москва, 2024. 
2) п. 2.1. рабочие программы учебных предметов: Содержание рабочей 
программы по учебному предмету "Литература" (базовый уровень) изложить в 
редакции п.20. Федеральная рабочая программа по учебному предмету 
"Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы          
Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. 
        Содержание рабочей программы по учебному предмету "Литература" 

(углубленный уровень) изложить в редакции п.21. Федеральная рабочая 
программа по учебному предмету "Литература" (углубленный уровень) приказа 
Министерства просвещения 

Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в некоторые приказы 
Министерства образования и науки, приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и СОО. 
      Содержание рабочей программы по учебному предмету "География" 
(базовый уровень) изложить в редакции п.125.Федеральная рабочая программа 
по учебному предмету "География" (базовый уровень) приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации № 171 "О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки, приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО,ООО и 
СОО. 
      Содержание рабочей программы по учебному предмету "Основы 
безопасности и защиты Родины" изложить в редакции ФРП, "Основы 
безопасности и защиты Родины" Москва, 2024. Рабочая программа по учебному 
предмету "Физическая культура" Содержание рабочих программ изложить в 
редакции приказа Министерства просвещения Российской Федерации № 171 "О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки, 
приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся 
изменения ФОП НОО,ООО и СОО. В соответствии с обновленной ФОП 
обязательные линии: "Знания о физической культуре", "Способы 
самостоятельной деятельности" и "Физическое совершенствование". 
Обновленный модуль "Дзюдо" новые модули "Коньки", "Теннис", 
"Городошный спорт", "Гольф", "Биатлон", "Роллер спорт", "Скалолазание", 
"Спортивный туризм", "Хоккей на траве", "Ушу", "Чир спорт", "Перетягивание 
каната", "Бокс", "Танцевальный спорт", "Киокусинкай", "Тяжелая атлетика", 
изучаются с учетом возможностей материально- технической базы 
образовательной организации. 
3) В организационном разделе в части: 



• учебного плана основного общего образования на 2024/25 учебный год: 
исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая культура» с 
учебным предметом «физическая культура». Добавить предметную область 
«Основы безопасности и защиты Родины» с учебным предметом «Основы 
безопасности и защиты Родины». (приложение 6); 

изменить 

• план внеурочной деятельности на 2024/25 учебный год (приложение 7); 

• календарный план воспитательной работы на 2024/25 учебный год 
(приложение 8); 

• календарный учебный график на 2024/25 учебный год (приложение 9); 

• характеристики условий реализации основной образовательной 
программы на 2024/25 учебный год (приложение 10). 

2. Педагогам до 1 сентября 2024 года внести изменения в рабочие программы 

учебных предметов, курсов  в части содержания и образовательных 
результатов, которые не должны быть ниже тех, которые закреплены 
федеральными ООП.  
3. Заместителю директора по УВР Деулиной Л.С. обеспечить реализацию 
измененных ООП  со 2 сентября 2024/25 учебного года, обеспечить мониторинг 
качества реализации ООП ООО, ООП СОО. 

4. Учителю физики Гуровой А.В., ответственному за размещение информации 
на официальном сайте школы, разместить внесенные изменения и дополнения в 
образовательные программы на сайте МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда в 
срок до 05.09.2024г. 
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Директор                                                                      Г.Н.Осадчая 

 
С приказом ознакомлены: 
Деулина Л.С. 
Гурова А.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  
К приказу от 27.08.2024 № 455 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

5а 5б 6а 6б 6в 7а 7б 7в 8а 8б 9а 9б 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 5 5 6 6 6 4 4 4 3 3 3 3 

Литература 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Математика 5 5 5 5 5 0 0 0 0 0 0 0 

Алгебра 0 0 0 0 0 3 3 3 3 3 3 3 

Геометрия 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 

Вероятность и статистика 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Информатика 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2,5 2,5 

Обществознание 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

География 1 1 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 3 3 

Химия 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 

Биология 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 

Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 
народов России 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Искусство Изобразительное 
искусство 

1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Музыка 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 

Технология Труд (технология) 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

- - - - - - - - 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Итого 27 27 29 29 29 30 30 30 31 31 32,5 32,5 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса             

Русский язык 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 



Математика 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Обществознание 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 

История 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,5 0,5 

Итого 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 0,5 0,5 

ИТОГО недельная нагрузка 29 29 30 30 30 32 32 32 33 33 33 33 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 986 986 986 1020 1020 1020 1088 1088 1122 1122 1122 1122 

 

Приложение 2  
К приказу от 27.08.2024 № 455 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Направления Учебные курсы 

 

Количество часов в неделю 

5а 5б 6а 6б 6в 7а 7б 7в 8а 8б 9а 9б 

ВД по 
формированию 
функциональной 
грамотности 

Функциональная 
грамотность  1 1 1 1 1 

ВД по учебным 
предметам 
образовательной 
программы 

Волейбол 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Настольный теннис 1 1 1 0 0 0 0 

Практическая химия 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Физика в задачах 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

ВД, направленная 
на реализацию 
комплекса 
воспитательных 
мероприятий 

Разговор о важном 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Я, ты, он, она – вместе 
целая страна 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Медиаграмотность 1 1 1 1 1 

Юные экологи 1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Семьеведение 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Школа возможностей 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 

Азбука профессий 1 

 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Россия – мои 
горизонты 

0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Взрослеть правильно 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

ВД по организации 
деятельности 
ученических 
сообществ 

Школа возможностей 

(«Движение первых») 1 3 3 1 3 



 ИТОГО недельная 
нагрузка 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 ИТОГО за учебный 
год 

340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 340 

 

Приложение 3  
К приказу от 27.08.2024 № 455 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

уровень основного общего образования 

Дела, события, мероприятия классы Ориентирово
чное время 
проведения 

Ответственные 

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Урочная деятельность» 

Оформление стендов (предметно-эстетическая среда, 
наглядная агитация школьных стендов предметной 
направленности) 

5-9 сентябрь, в 
течение года 

Учителя-предметники, кл. руководители 

Включение в рабочие программы учебных предметов, 
курсов, модулей тематики в соответствии с календарным 
планом воспитательной работы. 

5-9 Август Учителя-предметники 

Побуждение обучающихся соблюдать нормы 
поведения, правила общения со сверстниками и 
педагогическими работниками. 

5-9 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

Организация наставничества успевающих 
обучающихся над неуспевающими. 

5-9 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники, 
кл. руководители 

Инициирование и поддержка исследовательской 
деятельности школьников в рамках реализации ими 
индивидуальных и групповых исследовательских 
проектов. 

5-9 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

Подбор соответствующего содержания уроков, 
заданий, вспомогательных материалов, проблемных 
ситуаций для обсуждений. 

5-9 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

Организация участия обучающихся в дистанционных 
интеллектуальных играх. 

5-9 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

применение игровых и интерактивных форм в 
учебной деятельности 

5-9 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок 5-9 01.09 учитель ОБЖ 



подготовки детей к действиям в условиях различного рода 
чрезвычайных ситуаций) 

День окончания Второй мировой войны (1945) 5-9 02.09 Учителя истории и обществознания, 
кл. руководители 

Бородинское сражение (1812) 5-9 07.09 Учителя истории и обществознания, 
кл. руководители 

175 лет со дня рождения российского ученого-

физиолога И.П. Павлова (1849 – 1936) 
5-9 26.09 Учителя биологии 

105 лет со дня рождения педагога В.А.Сухомлинского 
(1918 – 1970) 

5-9 28.09 Учителя истории и обществознания, 
кл. руководители 

120 лет со дня рождения российского писателя Н.А. 
Островского (1904 – 1936) 

5-9 29.09 Учителя русского языка и литературы 

День Интернета 5-9 30.09 Учитель информатики 

Международный день музыки 5-9 01.10 Учитль музыки 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ»(приуроченный 
ко Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

5-9 04.10 Учитель ОБЖ 

150 лет со дня рождения русского художника Н.К. 
Рериха 

5-9 09.10 Учитель изобразительного искусства 

210 лет со дня рождения великого русского поэта и 

прозаика М.Ю. Лермонтова (1814 – 1841) 
5-9 15.10 Учителя русского языка и литературы 

195 лет со дня рождения русского писателя Л. Н. 
Толстого (1828—1910) 

5-9 09.11 Учителя русского языка и литературы 

День воинской славы России. День начала 
контрнаступления советских войск против немецко- 
фашистских войск в битве под Москвой (1941) 

5-9 05.12 Учителя истории и обществознания, 
кл. руководители 

День прав человека. 5-9 10.12 Учителя истории и обществознания 

Международный день защиты персональных данных. 
Международный день без Интернета. 

5-9 28.01 Учитель информатики, классные 
руководители 

165 лет со дня рождения русского писателя А. П. 
Чехова (1860–1904) 

5-9 29.01 Учителя русского языка и литературы 

280 лет со дня рождения русского адмирала Ф. Ф. 
Ушакова (1745–1817) 

5-9 24.02 Учителя истории и обществознания 

450 лет со дня выхода первой «Азбуки» Ивана 
Фёдорова (1574) 

5-9 14.03 Учителя русского языка и литературы 

День воинской славы России. День победы русских 
воинов князя А. Невского над немецкими рыцарями на 
Чудском озере (Ледовое побоище, 1242) 

5-9 18.04 Учителя истории и обществознания 



Всемирный день Земли. 5-9 22.04 Учитель биологии, кл. руководители 

День славянской письменности и культуры 5-9 24.05 Учителя русского языка и литературы 

Предметные недели (по графику) 5-9 в течение года Руководители ШМО 

Участие во Всероссийском конкурсе м чтецов прозы 
«Живая классика» 

5-9 февраль-

апрель 

ШМО русского языка и литературы, классные 
руководители, руководители курсов 
внеурочной деятельности 

Спортивны соревнования в соответствии с планом 
ШСК «Полёт» 

5-6 в течение года Учителя физкультуры, кл. руководители 

Спортивны соревнования по легкой атлетике, 
настольному теннису, футболу, баскетболу, волейболу 

5-9 в течение года Учителя физкультуры, кл. руководители 

Модуль «Самоуправление» 

Выборы органов самоуправления в классе 5-9 Сентябрь Классные руководители 

Заседания комитетов, выборы актива школьного 
самоуправления 

5-9 Вторая неделя 
сентября 

Классные руководители 

Заседание актива школьного самоуправления по 
планированию мероприятий на четверть (раз в четверть) 

5-9 Каждый 
второй вторник 

месяца 

Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе 

Новогодний переполох: подготовка к празднованию 
Нового года, работа мастерской Деда Мороза. Новогодние 
праздники 

5-9 Декабрь Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

Заседание Совета старшеклассников. Работа актива 
по подготовке и проведению месячника военно-

патриотического воспитания 

5-9 Январь-

февраль 

Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

Заседание членов совета обучающихся «Движение 
Первых» 

5-9 Апрель Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

Итоговое заседание актива школьного 
самоуправления 

5-9 Май Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности и дополнительное образование» 

Реализация внеурочной деятельности согласно 
учебному плану, в том числе «Разговоры о важном», 
«Россия – мои горизонты» 

5-9 в течение года 

 

Классные руководители, руководители курсов 
внеурочной деятельности 

Реализация дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ согласно учебному плану 

5-9 в течение года 

 

Классные руководители, руководители 
объединений дополнительного образования 

Профориентационные часы общения («Профессии 
моей семьи», «Моя мечта о будущей профессии», «Путь в 
профессию начинается в школе») 

5-9 в течение года  Классные руководители, старший вожатый, 
педагог дополнительного образования 



Встречи с людьми разных профессий, представителей 
учебных заведений. 

5-9 в течение года  Классные руководители, педагоги-навигаторы 

Участие в работе всероссийских 
профориентационных проектов (просмотр лекций, 
участие в мастер - классах, посещение открытых уроков – 
онлайн - уроки финансовой грамотности (регистрация 
пользователей на платформе проекта «Билет в будущее»), 
тестирование на платформе проекта «Билет в будущее», 
Всероссийские открытые уроки на порале 
«ПроеКТОриЯ») 

6-9 в течение года  Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, куратор проектов, 
классные руководители, педагоги-навигаторы 

Посещение дней открытых дверей в средних 
специальных учебных заведениях и вузах Ростовской 
области  

8-9 в течение года Заместитель директора по ВР, классные 
руководители 

Индивидуальные консультации психолога для 
школьников и их родителей 

8-9 в течение года, 
по запросу 

Педагог-психолог, классные руководители 

Модуль «Основные школьные дела» 

День знаний. «Здравствуй, школа» - торжественная 
линейка.  Классный час, посвященный Дню знаний 

5-9 02.09 заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители 

Праздник «День учителя» 5-9 05.10 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
учителя-предметники 

День отца 5-9 19-21.10 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых 
Международному дню школьных библиотек в формате 
дня единых действий. 

5-9 25.10 Советник по воспитательной работе, кл. 
руководители 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню 
народного единства  

5-9 02-06.11 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

День памяти погибших при исполнении служебных 

 обязанностей сотрудников внутренних дел России 

5-9 08.11 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

Праздник «День матери» 5-9 23-30.11 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

День государственного герба РФ 5-9 30.11 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

День неизвестного солдата; Международный день 
инвалидов  

5-9 03.12 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 



День Героев Отечества 5-9 09.12 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

День Конституции РФ 5-9 12.12 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

Участие в новогодних мероприятиях (квест, 
дискотека, забавы у елки) 

5-9 21-25.12 заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. руководители 

Участие обучающихся в Губернаторской ёлке 5-9 декабрь Заместитель директора по ВР, кл. 
Руководители 

Участие в подготовке к мероприятию «Вечер встречи 
выпускников» 

5-9 первая суббота 
февраля 

заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. руководители 

День полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады 

5-9 27.01 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. Руководители 

День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве 

5-9 02.02 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. Руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню 
защитников Отечества  

5-9 23.02 Заместитель директора по ВР, кл. 
руководители 

Концерт, посвященный Международному женскому 
дню 8 Марта 

5-9 05.03 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. Руководители 

День воссоединения Крыма с Россией 5-9 18.03 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Всемирному 
дню здоровья  

5-9 07.04 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители, педагоги 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню 
древонасаждения  

5-9 13.04 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню 
Космонавтики 

5-9 8-12.04 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители, педагоги 

Проведение мероприятий, посвящённых Празднику 
Весны и Труда 

5-9 01.05 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители 

Участие в мероприятии, посвященное празднованию 
Дня Победы (торжественный марш, строевая подготовка, 
изготовление открыток для ветеранов Великой 
Отечественной войны) 

5-9 09.05 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. Руководители, педагоги, 
советник директора по воспитанию 

Проведение праздничного мероприятия «Последний 5-9 24.05 Заместитель директора по ВР, старший 



звонок» вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители 

Торжественная линейка, посвященная вручению 
аттестатов об основном общее образовании 

9 июнь Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. руководители, педагоги 

Модуль «Внешкольные мероприятия» 

Внешкольные мероприятия, в том числе 
организуемые совместно с социальными партнёрами 
общеобразовательной организации 

5-9 в течение года Классные руководители, социальные 
партнеры 

Внешкольные тематические мероприятия 
воспитательной направленности, организуемые 
педагогами по изучаемым в общеобразовательной 
организации учебным предметам, курсам, модулям 

5-9 в течение года Классные руководители, учителя-

предметники, педагог-психолог, соц.педагог 

Экскурсии, походы выходного дня  5-9 в течение года Классные руководители, родительский 
комитет. 

Коллективно-творческие дела 5-9 в течение года Классные руководители 

Участие в муниципальных, региональных, 
общероссийских мероприятиях, конкурсах и т.п. 

5-9 в течение года Классные руководители 

Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

Оформление внешнего фасада здания, класса, холла 
при входе в общеобразовательную организацию 
государственной символикой Российской Федерации, 
субъекта Российской Федерации, муниципального 
образования (флаг, герб) - изображениями символики 
Российского государства в разные периоды тысячелетней 
истории, исторической символики региона. 

 Оформление школьного уголка - (название, девиз 
класса, информационный стенд), уголка безопасности 

5-9 август-сентябрь Заместитель директора по ВР, АХЧ, старший 
вожатый, кл. руководители 

Организацию и проведение церемоний поднятия 
(спуска) государственного флага Российской Федерации 

5-9 каждый 

понедельник, 1 
уроком 

Заместитель директора по ВР, Советник по 
ВР, старший вожатый, кл. руководители 

Подготовку и размещение регулярно сменяемых 
экспозиций творческих работ обучающихся в разных 
предметных областях, демонстрирующих их способности, 
знакомящих с работами друг друга 

5-9 в течение года Кл.руководители 

Организация и поддержание в общеобразовательной 
организации звукового пространства позитивной духовно-

нравственной, гражданско-патриотической 

5-9 по мере 
необходимости 

Заместитель директора по ВР, АХЧ, старший 
вожатый, кл. руководители 



воспитательной направленности (звонки-мелодии, 
музыка, информационные сообщения), исполнение гимна 
Российской Федерации 

Оформление и обновление «мест новостей», стендов 
в помещениях (холл первого этажа, рекреации), 
содержащих в доступной, привлекательной форме 
новостную информацию позитивного гражданско-

патриотического, духовно-нравственного содержания, 
фотоотчёты об интересных событиях, поздравления 
педагогов и обучающихся 

5-9 в течение года Заместитель директора по ВР, Советник по 
ВР, кл. руководители, старший вожатый 

Оформление, поддержание, использование в 
воспитательном процессе «мест гражданского почитания» 
в помещениях общеобразовательной организации или на 
прилегающей территории для общественно-гражданского 
почитания лиц, мест, событий в истории России; 
мемориалов воинской славы, памятников, памятных досок 

5-9 по мере 
необходимости 

Заместитель директора по ВР, АХЧ, Советник 
по ВР, кл. руководители, старший вожатый 

Поддержание эстетического вида и благоустройство 
здания, холлов, классов, доступных и безопасных 
рекреационных зон, озеленение территории при 
общеобразовательной организации 

5-9 в течение года Заместитель директора по ВР, АХЧ, Советник 
по ВР, кл. руководители 

Оформление, поддержание и использование игровых 
пространств, спортивных и игровых площадок, зон 
активного и тихого отдыха 

5-9 по мере 
необходимости 

Заместитель директора по ВР, АХЧ, Советник 
по ВР, кл. руководители, старший вожатый 

Поддержание в библиотеке стеллажей свободного 
книгообмена, на которые обучающиеся, родители, 
педагоги выставляют для общего использования свои 
книги, брать для чтения другие 

5-9 в течение года Педагог-педагог-библиотекарь 

Оформление пространств проведения значимых 
событий, праздников, церемоний, торжественных линеек, 
творческих вечеров (событийный дизайн) 

5-9 по мере 
необходимости 

Заместитель директора по ВР, АХЧ, советник 
по ВР, кл. руководители, старший вожатый 

Обновление материалов (стендов, плакатов, 
инсталляций и др.), акцентирующих внимание 
обучающихся на важных для воспитания ценностях, 
правилах, традициях, укладе общеобразовательной 
организации, актуальных вопросах профилактики и 
безопасности 

5-9 по мере 
необходимости 

Социальный педагог 

Модуль «Социальное партнерство (сетевое взаимодействие)» 



Мероприятия, проводимые местным отделением 
Общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодежи «Движение Первых» 

5-9 в течение года Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Участие в мероприятиях, беседах, встречах 
фестивалях, конкурсах, проводимых социальными 
партнерами 

5-9 в течение года Заместитель директора по ВР, классные 
руководители 

Проведение акций «Окна России», «Георгиевская 
лента», «Свеча памяти» в рамках Всероссийской акции, 
посвященной Дню Победы» 

5-9 май Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Экскурсии на предприятия и организации города и 
района 

5-9 в течение года  Заместитель директора по ВР, классные 
руководители, педагоги-навигаторы 

Модуль «Профилактика правонарушений и личная безопасность обучающихся» 

Месячник безопасности жизнедеятельности 
(профилактика ДТП, пожарной безопасности, 
экстремизма, терроризма, беседы, классные часы по ПДД, 
ПБ) 

5-9 сентябрь Старший вожатый, классные руководители 

Участие в областной профилактической акции 
«Внимание, дети» 

5-9 19.08-16.09 Старший вожатый, классные руководители, 
советник директора по воспитанию 

Рейд по проверке наличия схем безопасного 
маршрута и наличия светоотражающих элементов у 
обучающихся 

5-9 14 - 19.09 Старший вожатый, совет обучающихся 

Открытые уроки по предмету ОБЖ с привлечением 
специалистов ПСч № 54, ВДПО, «МЧС России» 

5-9 в течение года Старший вожатый, классные руководители 

Объектовая тренировка эвакуации при угрозе 
террористического акта 

5-9 в течение года Заместитель директора по АХР, кл. 
руководители 

Проведение социально-психологического 
тестирования (СПТ) обучающихся с целью раннего 
выявления среди несовершеннолетних лиц, 
употребляющих наркотические средства без назначения 
врача. 

7-9 15.09.2024 по 
15.10.2024. 

Заместитель директора по ВР, педагоги-

психологи 

День памяти жертв ДТП. Акция «Пусть дорога будет 
безопасной» 

5-9 18.11 Старший вожатый, кл. руководители 

Участие в муниципальном смотре-конкурсе 
агитбригад по безопасности дорожного движения «Дорога 
глазами детей» 

5-9 ноябрь Старший вожатый, кл. руководители 

Акция «Сообщи, где торгуют смертью». 5-9 декабрь Старший вожатый, кл. руководители 

Профилактические беседы с обучающимися «1 5-9 01-05.12 Классные руководители, представители 



декабря – всемирный день со СПИДом» мед.учреждения 

Работа с призывной комиссией. Сбор обучающихся 
для прохождения приписной комиссии и медицинского 
освидетельствования 

8-9 25-26.01 Заместитель директора по ВР, кл. 
руководители 

Мероприятия в рамках деятельности психолого- 
педагогической службы (по отдельному плану). 

5-9 в течение года Педагоги-психологи, кл. руководители 

Организация деятельности школьной службы 
медиации. 

5-9 в течение года Педагоги-психологи, кл. руководители 

Индивидуальная работа с обучающимися и их 
родителями (законными представителями) в рамках 
работы Совета профилактики. 

5-9 в течение года Заместитель директора по ВР, социальный 
педагог, кл. руководители 

Инструктажи обучающихся (согласно плану). 5-9 в течение года Заместитель директора по ВР, кл. 
руководители 

Психолого-педагогическое сопровождение групп 
риска обучающихся по разным направлениям 
(агрессивное поведение, зависимости, суицидальное 
поведение и др.). 

5-9 в течение года Педагоги-психологи, кл. руководители 

Организация и проведение социологических и 
психологических исследований с целью выявления 
обучающихся группы «риска», подверженных идеологии 
терроризма. 

5-9 в течение года Педагоги-психологи, социальный педагог, кл. 
руководители 

Мероприятия, направленные на формирование 
негативного отношения к употреблению электронных 
сигарет, вейпов и т.д. 

5-9 в течение года Заместитель директора по ВР, социальный 
педагог, кл. руководители 

Вовлечение обучающихся в деятельность 
муниципальных штабов региональных флагманских 
программ молодёжной политики, молодёжных 
объединений и проектов, деятельность «Движение 
первых». 

5-9 в течение года Советник директора по воспитанию 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Детские и общественные объединения» 

Вступление обучающихся в объединение РДДМ 
«Движение первых» (первичное отделение) 

5-9 в течение года Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Информирование участников и содействие в подаче 
заявок на Всероссийские проекты, образовательные 
смены во Всероссийских детских центрах 

5-9 в течение года Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц 5-9 01.09 Советник директора по воспитанию, классные 



ии, посвященной Дню знаний 

 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню учителя 

 

5-9 05.10 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню народного единства 

 

5-9 04.11 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню матери 

 

5-9 29.11 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню доброво
льца (волонтера) в России в формате дня единых действий
. 

5-9 05.12 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню Героев Отечества, кинопросмотр 

5-9 09.12 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню Констит
уции Российской Федерации в формате дня единых действ
ий. 

5-9 12.12 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню российс
кого студенчества в формате дня единых действий. 

5-9 25.01 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню полного 
освобождения Ленинграда от фашистской блокады в форм
ате дня единых действий. 

5-9 27.01 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню освобо
ждения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Ау
швиц-Биркенау (Освенцима) - Дня памяти жертв Холокос
та в формате дня единых действий. 

5-9 27.01 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню разгром
а советскими войсками немецко- фашистской армии в Ста
лининградской битве в формате дня единых действий. 

5-9 02.02 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню российс
кой науки в формате дня единых действий. 

5-9 08.02 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии «Подари книгу» в Международный день книгодарения 

5-9 14.02 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню защитника Отечества 

5-9 23.02 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 



Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Международному женскому дню 

5-9 08.03 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню счастья 

5-9 20.03 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню смеха 

5-9 01.04 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню Победы 

5-9 09.05 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

День детских общественных организаций России 5-9 19.05 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Вступление обучающихся в объединение РДДМ 
«Движение первых» (первичное отделение) 

5-9 в течение года Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Информирование участников и содействие в подаче 
заявок на Всероссийские проекты, образовательные 
смены во Всероссийских детских центрах 

5-9 в течение года Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Модуль «Школьные медиа» 

Наполнение материалом газету «Школьный БУМ», 
официальный сайт школы и госпаблик 

5-9 в течение года педагог дополнительного образования, 
ответственные за госпаблик и сайт школы 

Книжные выставки, стенды, информационные уголки, 
освещающие деятельность в области гражданской 
защиты, правила поведения обучающихся 

5-9 в течение года педагог-библиотекарь, учитель ОБЖ 

Информационная и книжная выставка «День 
солидарности и борьбы с терроризмом» 

5-9 02.09-05.09 педагог-педагог-библиотекарь, старший 
вожатый  

Тематическая фотовыставка, видеопроекты, подкасты, 
посвященные Дню народного единства – сайт школы, 
группа ВК) 

5-9 02-06.11 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Участие во Всероссийской акции «Час кода» 5-9 01-04.12 кл. руководители, учителя 

Кинолектории, посвящённые освобождению 
Ленинграда от фашистской блокады и Дне памяти жертв 
холокоста  

5-9 январь старший вожатый, классные руководители 

Кинолектории, посвященные Дню защитника 
Отечества 

5-9 февраль старший вожатый, классные руководители 

Библиотечные часы 5-9 март педагог-педагог-библиотекарь, классные 
руководители 

Кинолектории (по предложенному плану) 5-9 март Классные руководители 

Неделя детской книги. Комплекс мероприятий в 
рамках недели. 

5-9 апрель Педагог-педагог-библиотекарь, классные 
руководители 



Тематическая фотовыставка, видеопроекты, подкасты 5-9 в течение года педагог дополнительного образования, 
ответственные за госпаблик и сайт школы 

Модуль «Экскурсии и походы» 

Походы в театры, на выставки, в музеи 5-9 в течение года Классные руководители, родительский 
комитет 

Экскурсии по патриотической тематике, ранней 
профориентации 

5-9 в течение года Классные руководители, педагог 
дополнительного образования 

Походы выходного дня, экскурсии, походы, 
экспедиции 

5-9 в течение года Классные руководители, родительский 
комитет 

Организация экскурсий 5-9 в течение года Классные руководители, родительский 
комитет 

Модуль «Патриотическое воспитание» 

День российского казачества 5-9 01.09 Классные руководители, старший вожатый 

Мероприятия, в рамках Дня образования Ростовской 

области. (беседы и краеведческие часы «Мой край 
родной») 

5-9 13.09 Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Уроки мужества, посвященные Дню казачьей 
воинской славе 

5-9 14.10 Классные руководители, старший вожатый 

День символов Ростовской области: и герба, флага 
гимна 

5-9 28.10 Классные руководители, старший вожатый 

Классные часы, посвященные Дню международного 
мира и согласия 

5-9 02.11 Классные руководители, старший вожатый 

Посещение Зерноградского историко-краеведческого 
музея, школьного музея 

5-9 в течение года Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию, 
руководитель музея 

Уроки мужества, посвященные Дню Героев Отечества 5-9 09.12 Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Краеведческие занятия в музее 5-9 в течение года Классные руководители, руководитель музея 

165 лет со дня рождения русского писателя А. П. 
Чехова (1860–1904) 

5-9 в течение года Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню памяти 
о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 
Отечеств в формате дня единых действий. 

5-9 15.02 Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню защиты 
от экологической опасности в формате дня единых 
действий. 

5-9 23.03 Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню 5-9 25.05 Классные руководители, старший вожатый, 



рождения Шолохова Михаила Александровича советник директора по воспитанию 

Дополнение «Книги памяти» 5-9 апрель-май Руководитель школьного музея 

 

Приложение 4  
К приказу от 27.08.2024 № 455 

Календарный учебный график 

 
Учебные четверти Продолжительность 

1 четверть 02.09 – 25.10.2024 (8 учебных недель)  

Осенние каникулы: 28.10.2024 - 05.11.2024 

2 четверть 06.11. – 30.12.2024 (8 учебных недель)  

Зимние каникулы: 31.12.2024 – 08.01.2025 

3 четверть 3 четверть 09.01. – 21.03.2025 (11 учебных недель)  

Дополнительные каникулы для 1 классов: 08.02.2025 - 16.02.2025 

Весенние каникулы: 24.03.2025 – 01.04.2025 

4 четверть  02.04 – 26.05.2025 (7 учебных недель) 

Летние каникулы  не менее 8 недель, с 27 мая по 31 августа 2025 
года. 

Для 9 классов окончание учебного года определяется ежегодно в 
соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации 

 

Приложение 5  
К приказу от 27.08.2024 № 455 

Информационная карта кадрового журнала ООО 

Администрация Педработники Учебно-вспомогательный 
персонал 



Всего 
ставок 

директор заместители Зам.по 

АХР 

Гл. 
бухг. 

Советник 
по 
воспитанию 

Всего 

(кол-

во) 
 

учителей Педагог- 

психолог 

Соц 
- 

пед 

Учитель- 

логопед 

секретарь лаборант Уборщик 

служебных 

помещ. 

7 1 3 1 1 1 33 30 1 1 1 1 1 12 

 
Приложение 6 

К приказу от 27.08.2024 № 455 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН СОО 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

10 10 

  Профиль 

  Технологический 

(инженерный) 
Гуманитарный 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 2 2 

Литература 3 5 У 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра 4 У 2 

Геометрия 3 У 2 

Вероятность и статистика 1 1 

Информатика 4 У 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 2  2 

Химия 1 1 

Биология 1 1 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 

Обществознание 2 4 У 

География 1 1 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 

----- Индивидуальный проект 1 1 

Итого  33  31 

Наименование учебного курса   

Введение в педагогику (элективный курс)  1 

Введение в психологию (элективный курс)  1 



Русский язык от простого к сложному (элективный курс) 1  

Геометрия  1 

Итого 1 3 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 

 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

11 11 11 

  Профиль 

  Технологический 

(инженерный) 
 Социально- 

экономический 

Естестественно- 

научный 

Обязательная часть  

Русский язык и 
литература 

Русский язык 2 2 2 

Литература 3 3 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 

Математика и 
информатика 

Алгебра 4 У 4 У 2 

Геометрия 3 У 3 У 2 

Вероятность и статистика 1 1 1 

Информатика 1 1 1 

Естественно-научные 
предметы 

Физика  5 У 2 2 

Химия  1 1 3 У 

Биология  1 1 3 У 

Общественно-научные 
предметы 

История 2 2 2 

Обществознание 2 4 У 2 

География 1 1 1 

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 

----- Индивидуальный проект    

Итого 32 31 30 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Наименование учебного курса    

Экономика (элективный курс) 0 1  

Право (элективный курс) 0 1  

Избранные вопросы русского языка (элективный курс) 1 1 1 



Информатика (элективный курс) 1   

Введение в педагогику (элективный курс)   1 

Введение в психологию (элективный курс)   1 

Геометрия   1 

Итого 2 3 4 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 34 

Количество учебных недель 34 34 34 

Всего часов в год  1156 34 

Приложение 7 

К приказу от 27.08.2024 № 455 

План внеурочной деятельности (недельный) 

Направление 
внеурочной 
деятельности 

Учебные курсы 

 

Количество часов в неделю 

10 11 

ВД по выбору 
обучающихся по 
учебным 
предметам 
образовательной 
программы 

  

Разговоры о важном 1 1 

Россия – мои 
горизонты 

1 1 

Семьеведение 1 1 

История в лицах 1 1 

Деятельность 
ученических 
сообществ, 
объединений по 
интересам, клубов 

ПроеКТОрия 1 1 

Школа 
возможностей 

(«Движение первых» 

5 5 

 ИТОГО недельная 
нагрузка 

10 10 

 ИТОГО за учебный 
год 

340 340 

 

Приложение 8 

К приказу от 27.08.2024 № 455 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

уровень среднего общего образования 



Дела, события, мероприятия классы Ориентирово
чное время 
проведения 

Ответственные 

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Урочная деятельность» 

Оформление стендов (предметно-эстетическая среда, 
наглядная агитация школьных стендов предметной 
направленности) 

10-11 сентябрь, в 
течение года 

Учителя-предметники, кл. руководители 

Включение в рабочие программы учебных предметов, 
курсов, модулей тематики в соответствии с календарным 
планом воспитательной работы. 

10-11 Август Учителя-предметники 

Побуждение обучающихся соблюдать нормы 
поведения, правила общения со сверстниками и 
педагогическими работниками. 

10-11 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

Организация наставничества успевающих 
обучающихся над неуспевающими. 

10-11 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники, 
кл. руководители 

Инициирование и поддержка исследовательской 
деятельности школьников в рамках реализации ими 
индивидуальных и групповых исследовательских 
проектов. 

10-11 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

Подбор соответствующего содержания уроков, 
заданий, вспомогательных материалов, проблемных 
ситуаций для обсуждений. 

10-11 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

Организация участия обучающихся в дистанционных 
интеллектуальных играх. 

10-11 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

применение игровых и интерактивных форм в 
учебной деятельности 

10-11 В течение 
учебного года 

Учителя-предметники 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок 
подготовки детей к действиям в условиях различного рода 
чрезвычайных ситуаций) 

10-11 01.09 учитель ОБЖ 

День окончания Второй мировой войны (1945) 10-11 02.09 Учителя истории и обществознания, 
кл. руководители 

Бородинское сражение (1812) 10-11 07.09 Учителя истории и обществознания, 
кл. руководители 

175 лет со дня рождения российского ученого-

физиолога И.П. Павлова (1849 – 1936) 
10-11 26.09 Учителя биологии 

105 лет со дня рождения педагога В.А.Сухомлинского 10-11 28.09 Учителя истории и обществознания, 



(1918 – 1970) кл. руководители 

120 лет со дня рождения российского писателя Н.А. 
Островского (1904 – 1936) 

10-11 29.09 Учителя русского языка и литературы 

День Интернета 10-11 30.09 Учитель информатики 

Международный день музыки 10-11 01.10 Учитль музыки 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ»(приуроченный 
ко Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

10-11 04.10 Учитель ОБЖ 

150 лет со дня рождения русского художника Н.К. 
Рериха 

10-11 09.10 Учитель изобразительного искусства 

210 лет со дня рождения великого русского поэта и 

прозаика М.Ю. Лермонтова (1814 – 1841) 
10-11 15.10 Учителя русского языка и литературы 

195 лет со дня рождения русского писателя Л. Н. 
Толстого (1828—1910) 

10-11 09.11 Учителя русского языка и литературы 

День воинской славы России. День начала 
контрнаступления советских войск против немецко- 
фашистских войск в битве под Москвой (1941) 

10-11 05.12 Учителя истории и обществознания, 
кл. руководители 

День прав человека. 10-11 10.12 Учителя истории и обществознания 

Международный день защиты персональных данных. 
Международный день без Интернета. 

10-11 28.01 Учитель информатики, классные 
руководители 

165 лет со дня рождения русского писателя А. П. 
Чехова (1860–1904) 

10-11 29.01 Учителя русского языка и литературы 

280 лет со дня рождения русского адмирала Ф. Ф. 
Ушакова (1745–1817) 

10-11 24.02 Учителя истории и обществознания 

450 лет со дня выхода первой «Азбуки» Ивана 
Фёдорова (1574) 

10-11 14.03 Учителя русского языка и литературы 

День воинской славы России. День победы русских 
воинов князя А. Невского над немецкими рыцарями на 
Чудском озере (Ледовое побоище, 1242) 

10-11 18.04 Учителя истории и обществознания 

Всемирный день Земли. 10-11 22.04 Учитель биологии, кл. руководители 

День славянской письменности и культуры 10-11 24.05 Учителя русского языка и литературы 

Предметные недели (по графику) 10-11 в течение года Руководители ШМО 

Участие во Всероссийском конкурсе м чтецов прозы 
«Живая классика» 

10-11 февраль-

апрель 

ШМО русского языка и литературы, классные 
руководители, руководители курсов 
внеурочной деятельности 

Спортивны соревнования в соответствии с планом 
ШСК «Полёт» 

10-11 в течение года Учителя физкультуры, кл. руководители 

Спортивны соревнования по легкой атлетике, 10-11 в течение года Учителя физкультуры, кл. руководители 



настольному теннису, футболу, баскетболу, волейболу 

Модуль «Самоуправление» 

Выборы органов самоуправления в классе 10-11 Сентябрь Классные руководители 

Заседания комитетов, выборы актива школьного 
самоуправления 

10-11 Вторая неделя 
сентября 

Классные руководители 

Заседание актива школьного самоуправления по 
планированию мероприятий на четверть (раз в четверть) 

10-11 Каждый 
второй вторник 

месяца 

Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе 

Новогодний переполох: подготовка к празднованию 
Нового года, работа мастерской Деда Мороза. Новогодние 
праздники 

10-11 Декабрь Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

Заседание Совета старшеклассников. Работа актива 
по подготовке и проведению месячника военно-

патриотического воспитания 

10-11 Январь-

февраль 

Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

Заседание членов совета обучающихся «Движение 
Первых» 

10-11 Апрель Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, классные 
руководители 

Итоговое заседание актива школьного 
самоуправления 

10-11 Май Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе 

Модуль «Курсы внеурочной деятельности и дополнительное образование» 

Реализация внеурочной деятельности согласно 
учебному плану, в том числе «Разговоры о важном», 
«Россия – мои горизонты» 

10-11 в течение года 

 

Классные руководители, руководители курсов 
внеурочной деятельности 

Реализация дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ согласно учебному плану 

10-11 в течение года 

 

Классные руководители, руководители 
объединений дополнительного образования 

Профориентационные часы общения («Профессии 
моей семьи», «Моя мечта о будущей профессии», «Путь в 
профессию начинается в школе») 

10-11 в течение года  Классные руководители, старший вожатый, 
педагог дополнительного образования 

Встречи с людьми разных профессий, представителей 
учебных заведений. 

10-11 в течение года  Классные руководители, педагоги-навигаторы 

Участие в работе всероссийских 
профориентационных проектов (просмотр лекций, 
участие в мастер - классах, посещение открытых уроков – 
онлайн - уроки финансовой грамотности (регистрация 
пользователей на платформе проекта «Билет в будущее»), 
тестирование на платформе проекта «Билет в будущее», 
Всероссийские открытые уроки на портале 

10-11 в течение года  Заместитель директора по ВР, советник по 
воспитательной работе, куратор проектов, 
классные руководители, педагоги-навигаторы 



«ПроеКТОриЯ») 
Посещение дней открытых дверей в средних 

специальных учебных заведениях и вузах Ростовской 
области  

10-11 в течение года Заместитель директора по ВР, классные 
руководители 

Индивидуальные консультации психолога для 
школьников и их родителей 

10-11 в течение года, 
по запросу 

Педагог-психолог, классные руководители 

Модуль «Основные школьные дела» 

День знаний. «Здравствуй, школа» - торжественная 
линейка.  Классный час, посвященный Дню знаний 

10-11 02.09 заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители 

Праздник «День учителя» 10-11 05.10 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
учителя-предметники 

День отца 10-11 19-21.10 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых 
Международному дню школьных библиотек в формате 
дня единых действий. 

10-11 25.10 Советник по воспитательной работе, кл. 
руководители 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню 
народного единства  

10-11 02-06.11 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

День памяти погибших при исполнении служебных 

 обязанностей сотрудников внутренних дел России 

10-11 08.11 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

Праздник «День матери» 10-11 23-30.11 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

День государственного герба РФ 10-11 30.11 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

День неизвестного солдата; Международный день 
инвалидов  

10-11 03.12 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

День Героев Отечества 10-11 09.12 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

День Конституции РФ 10-11 12.12 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. руководители 

Участие в новогодних мероприятиях (квест, 
дискотека, забавы у елки) 

10-11 21-25.12 заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. руководители 

Участие обучающихся в Губернаторской ёлке 10-11 декабрь Заместитель директора по ВР, кл. 
Руководители 

Участие в подготовке к мероприятию «Вечер встречи 10-11 первая суббота заместитель директора по ВР, старший 



выпускников» февраля вожатый, кл. руководители 

День полного освобождения Ленинграда от 
фашистской блокады 

10-11 27.01 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. Руководители 

День разгрома советскими войсками немецко-

фашистских войск в Сталинградской битве 

10-11 02.02 Старший вожатый, советник по 
воспитательной работе, кл. Руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню 
защитников Отечества  

10-11 23.02 Заместитель директора по ВР, кл. 
руководители 

Концерт, посвященный Международному женскому 
дню 8 Марта 

10-11 05.03 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. Руководители 

День воссоединения Крыма с Россией 10-11 18.03 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Всемирному 
дню здоровья  

10-11 07.04 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители, педагоги 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню 
древонасаждения  

10-11 13.04 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню 
Космонавтики 

10-11 8-12.04 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители, педагоги 

Проведение мероприятий, посвящённых Празднику 
Весны и Труда 

10-11 01.05 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители 

Участие в мероприятии, посвященное празднованию 
Дня Победы (торжественный марш, строевая подготовка, 
изготовление открыток для ветеранов Великой 
Отечественной войны) 

10-11 09.05 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. Руководители, педагоги, 
советник директора по воспитанию 

Проведение праздничного мероприятия «Последний 
звонок» 

10-11 24.05 Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, советник по воспитательной работе, 
кл. руководители 

Торжественная линейка, посвященная вручению 
аттестатов о среднем общее образовании 

11 июнь Заместитель директора по ВР, старший 
вожатый, кл. руководители, педагоги 

Модуль «Внешкольные мероприятия» 

Внешкольные мероприятия, в том числе 
организуемые совместно с социальными партнёрами 
общеобразовательной организации 

10-11 в течение года Классные руководители, социальные 
партнеры 

Внешкольные тематические мероприятия 10-11 в течение года Классные руководители, учителя-



воспитательной направленности, организуемые 
педагогами по изучаемым в общеобразовательной 
организации учебным предметам, курсам, модулям 

предметники, педагог-психолог, соц.педагог 

Экскурсии, походы выходного дня  10-11 в течение года Классные руководители, родительский 
комитет. 

Коллективно-творческие дела 10-11 в течение года Классные руководители 

Участие в муниципальных, региональных, 
общероссийских мероприятиях, конкурсах и т.п. 

10-11 в течение года Классные руководители 

Модуль «Организация предметно-пространственной среды» 

Оформление внешнего фасада здания, класса, холла 
при входе в общеобразовательную организацию 
государственной символикой Российской Федерации, 
субъекта Российской Федерации, муниципального 
образования (флаг, герб) - изображениями символики 
Российского государства в разные периоды тысячелетней 
истории, исторической символики региона. 

 Оформление школьного уголка - (название, девиз 
класса, информационный стенд), уголка безопасности 

10-11 август-сентябрь Заместитель директора по ВР, АХЧ, старший 
вожатый, кл. руководители 

Организацию и проведение церемоний поднятия 
(спуска) государственного флага Российской Федерации 

10-11 каждый 

понедельник, 1 
уроком 

Заместитель директора по ВР, Советник по 
ВР, старший вожатый, кл. руководители 

Подготовку и размещение регулярно сменяемых 
экспозиций творческих работ обучающихся в разных 
предметных областях, демонстрирующих их способности, 
знакомящих с работами друг друга 

10-11 в течение года Кл.руководители 

Организация и поддержание в общеобразовательной 
организации звукового пространства позитивной духовно-

нравственной, гражданско-патриотической 
воспитательной направленности (звонки-мелодии, 
музыка, информационные сообщения), исполнение гимна 
Российской Федерации 

10-11 по мере 
необходимости 

Заместитель директора по ВР, АХЧ, старший 
вожатый, кл. руководители 

Оформление и обновление «мест новостей», стендов 
в помещениях (холл первого этажа, рекреации), 
содержащих в доступной, привлекательной форме 
новостную информацию позитивного гражданско-

патриотического, духовно-нравственного содержания, 
фотоотчёты об интересных событиях, поздравления 

10-11 в течение года Заместитель директора по ВР, Советник по 
ВР, кл. руководители, старший вожатый 



педагогов и обучающихся 

Оформление, поддержание, использование в 
воспитательном процессе «мест гражданского почитания» 
в помещениях общеобразовательной организации или на 
прилегающей территории для общественно-гражданского 
почитания лиц, мест, событий в истории России; 
мемориалов воинской славы, памятников, памятных досок 

10-11 по мере 
необходимости 

Заместитель директора по ВР, АХЧ, Советник 
по ВР, кл. руководители, старший вожатый 

Поддержание эстетического вида и благоустройство 
здания, холлов, классов, доступных и безопасных 
рекреационных зон, озеленение территории при 
общеобразовательной организации 

10-11 в течение года Заместитель директора по ВР, АХЧ, Советник 
по ВР, кл. руководители 

Оформление, поддержание и использование игровых 
пространств, спортивных и игровых площадок, зон 
активного и тихого отдыха 

10-11 по мере 
необходимости 

Заместитель директора по ВР, АХЧ, Советник 
по ВР, кл. руководители, старший вожатый 

Поддержание в библиотеке стеллажей свободного 
книгообмена, на которые обучающиеся, родители, 
педагоги выставляют для общего использования свои 
книги, брать для чтения другие 

10-11 в течение года Педагог-педагог-библиотекарь 

Оформление пространств проведения значимых 
событий, праздников, церемоний, торжественных линеек, 
творческих вечеров (событийный дизайн) 

10-11 по мере 
необходимости 

Заместитель директора по ВР, АХЧ, советник 
по ВР, кл. руководители, старший вожатый 

Обновление материалов (стендов, плакатов, 
инсталляций и др.), акцентирующих внимание 
обучающихся на важных для воспитания ценностях, 
правилах, традициях, укладе общеобразовательной 
организации, актуальных вопросах профилактики и 
безопасности 

10-11 по мере 
необходимости 

Социальный педагог 

Модуль «Социальное партнерство (сетевое взаимодействие)» 

Мероприятия, проводимые местным отделением 
Общероссийского общественно-государственного 
движения детей и молодежи «Движение Первых» 

10-11 в течение года Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Участие в мероприятиях, беседах, встречах 
фестивалях, конкурсах, проводимых социальными 
партнерами 

10-11 в течение года Заместитель директора по ВР, классные 
руководители 

Проведение акций «Окна России», «Георгиевская 
лента», «Свеча памяти» в рамках Всероссийской акции, 
посвященной Дню Победы» 

10-11 май Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 



Экскурсии на предприятия и организации города и 
района 

10-11 в течение года  Заместитель директора по ВР, классные 
руководители, педагоги-навигаторы 

Модуль «Профилактика правонарушений и личная безопасность обучающихся» 

Месячник безопасности жизнедеятельности 
(профилактика ДТП, пожарной безопасности, 
экстремизма, терроризма, беседы, классные часы по ПДД, 
ПБ) 

10-11 сентябрь Старший вожатый, классные руководители 

Участие в областной профилактической акции 
«Внимание, дети» 

10-11 19.08-16.09 Старший вожатый, классные руководители, 
советник директора по воспитанию 

Рейд по проверке наличия схем безопасного 
маршрута и наличия светоотражающих элементов у 
обучающихся 

10-11 14 - 19.09 Старший вожатый, совет обучающихся 

Открытые уроки по предмету ОБЖ с привлечением 
специалистов ПСч № 54, ВДПО, «МЧС России» 

10-11 в течение года Старший вожатый, классные руководители 

Объектовая тренировка эвакуации при угрозе 
террористического акта 

10-11 в течение года Заместитель директора по АХР, кл. 
руководители 

Проведение социально-психологического 
тестирования (СПТ) обучающихся с целью раннего 
выявления среди несовершеннолетних лиц, 
употребляющих наркотические средства без назначения 
врача. 

10-11 15.09.2024 по 
15.10.2024. 

Заместитель директора по ВР, педагоги-

психологи 

День памяти жертв ДТП. Акция «Пусть дорога будет 
безопасной» 

10-11 18.11 Старший вожатый, кл. руководители 

Участие в муниципальном смотре-конкурсе 
агитбригад по безопасности дорожного движения «Дорога 
глазами детей» 

10-11 ноябрь Старший вожатый, кл. руководители 

Акция «Сообщи, где торгуют смертью». 10-11 декабрь Старший вожатый, кл. руководители 

Профилактические беседы с обучающимися «1 
декабря – всемирный день со СПИДом» 

10-11 01-05.12 Классные руководители, представители 
мед.учреждения 

Работа с призывной комиссией. Сбор обучающихся 
для прохождения приписной комиссии и медицинского 
освидетельствования 

10-11 25-26.01 Заместитель директора по ВР, кл. 
руководители 

Мероприятия в рамках деятельности психолого- 
педагогической службы (по отдельному плану). 

10-11 в течение года Педагоги-психологи, кл. руководители 

Организация деятельности школьной службы 
медиации. 

10-11 в течение года Педагоги-психологи, кл. руководители 

Индивидуальная работа с обучающимися и их 10-11 в течение года Заместитель директора по ВР, социальный 



родителями (законными представителями) в рамках 
работы Совета профилактики. 

педагог, кл. руководители 

Инструктажи обучающихся (согласно плану). 10-11 в течение года Заместитель директора по ВР, кл. 
руководители 

Психолого-педагогическое сопровождение групп 
риска обучающихся по разным направлениям 
(агрессивное поведение, зависимости, суицидальное 
поведение и др.). 

10-11 в течение года Педагоги-психологи, кл. руководители 

Организация и проведение социологических и 
психологических исследований с целью выявления 
обучающихся группы «риска», подверженных идеологии 
терроризма. 

10-11 в течение года Педагоги-психологи, социальный педагог, кл. 
руководители 

Мероприятия, направленные на формирование 
негативного отношения к употреблению электронных 
сигарет, вейпов и т.д. 

10-11 в течение года Заместитель директора по ВР, социальный 
педагог, кл. руководители 

Вовлечение обучающихся в деятельность 
муниципальных штабов региональных флагманских 
программ молодёжной политики, молодёжных 
объединений и проектов, деятельность «Движение 
первых». 

10-11 в течение года Советник директора по воспитанию 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Детские и общественные объединения» 

Вступление обучающихся в объединение РДДМ 
«Движение первых» (первичное отделение) 

10-11 в течение года Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Информирование участников и содействие в подаче 
заявок на Всероссийские проекты, образовательные 
смены во Всероссийских детских центрах 

10-11 в течение года Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню знаний 

 

10-11 01.09 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню учителя 

 

10-11 05.10 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню народного единства 

 

10-11 04.11 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц 10-11 29.11 Советник директора по воспитанию, классные 



ии, посвященной Дню матери 

 

руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню доброво
льца (волонтера) в России в формате дня единых действий
. 

10-11 05.12 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню Героев Отечества, кинопросмотр 

10-11 09.12 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню Констит
уции Российской Федерации в формате дня единых действ
ий. 

10-11 12.12 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню российс
кого студенчества в формате дня единых действий. 

10-11 25.01 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню полного 
освобождения Ленинграда от фашистской блокады в форм
ате дня единых действий. 

10-11 27.01 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню освобо
ждения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Ау
швиц-Биркенау (Освенцима) - Дня памяти жертв Холокос
та в формате дня единых действий. 

10-11 27.01 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню разгром
а советскими войсками немецко- фашистской армии в Ста
лининградской битве в формате дня единых действий. 

10-11 02.02 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню российс
кой науки в формате дня единых действий. 

10-11 08.02 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии «Подари книгу» в Международный день книгодарения 

10-11 14.02 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню защитника Отечества 

10-11 23.02 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Международному женскому дню 

10-11 08.03 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню счастья 

10-11 20.03 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню смеха 

10-11 01.04 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акц
ии, посвященной Дню Победы 

10-11 09.05 Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

День детских общественных организаций России 10-11 19.05 Советник директора по воспитанию, классные 



руководители 

Вступление обучающихся в объединение РДДМ 
«Движение первых» (первичное отделение) 

10-11 в течение года Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Информирование участников и содействие в подаче 
заявок на Всероссийские проекты, образовательные 
смены во Всероссийских детских центрах 

10-11 в течение года Советник директора по воспитанию, классные 
руководители 

Модуль «Школьные медиа» 

Наполнение материалом газету «Школьный БУМ», 
официальный сайт школы и госпаблик 

10-11 в течение года педагог дополнительного образования, 
ответственные за госпаблик и сайт школы 

Книжные выставки, стенды, информационные уголки, 
освещающие деятельность в области гражданской 
защиты, правила поведения обучающихся 

10-11 в течение года педагог-библиотекарь, учитель ОБЖ 

Информационная и книжная выставка «День 
солидарности и борьбы с терроризмом» 

10-11 02.09-05.09 педагог-педагог-библиотекарь, старший 
вожатый  

Тематическая фотовыставка, видеопроекты, подкасты, 
посвященные Дню народного единства – сайт школы, 
группа ВК) 

10-11 02-06.11 советник по воспитательной работе, классные 
руководители 

Участие во Всероссийской акции «Час кода» 10-11 01-04.12 кл. руководители, учителя 

Кинолектории, посвящённые освобождению 
Ленинграда от фашистской блокады и Дне памяти жертв 
холокоста  

10-11 январь старший вожатый, классные руководители 

Кинолектории, посвященные Дню защитника 
Отечества 

10-11 февраль старший вожатый, классные руководители 

Библиотечные часы 10-11 март педагог-педагог-библиотекарь, классные 
руководители 

Кинолектории (по предложенному плану) 10-11 март Классные руководители 

Неделя детской книги. Комплекс мероприятий в 
рамках недели. 

10-11 апрель Педагог-педагог-библиотекарь, классные 
руководители 

Тематическая фотовыставка, видеопроекты, подкасты 10-11 в течение года педагог дополнительного образования, 
ответственные за госпаблик и сайт школы 

Модуль «Экскурсии и походы» 

Походы в театры, на выставки, в музеи 10-11 в течение года Классные руководители, родительский 
комитет 

Экскурсии по патриотической тематике, ранней 
профориентации 

10-11 в течение года Классные руководители, педагог 
дополнительного образования 

Походы выходного дня, экскурсии, походы, 
экспедиции 

10-11 в течение года Классные руководители, родительский 
комитет 



Организация экскурсий 10-11 в течение года Классные руководители, родительский 
комитет 

Модуль «Патриотическое воспитание» 

День российского казачества 10-11 01.09 Классные руководители, старший вожатый 

Мероприятия, в рамках Дня образования Ростовской 

области. (беседы и краеведческие часы «Мой край 
родной») 

10-11 13.09 Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Уроки мужества, посвященные Дню казачьей 
воинской славе 

10-11 14.10 Классные руководители, старший вожатый 

День символов Ростовской области: и герба, флага 
гимна 

10-11 28.10 Классные руководители, старший вожатый 

Классные часы, посвященные Дню международного 
мира и согласия 

10-11 02.11 Классные руководители, старший вожатый 

Посещение Зерноградского историко-краеведческого 
музея, школьного музея 

10-11 в течение года Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию, 
руководитель музея 

Уроки мужества, посвященные Дню Героев Отечества 10-11 09.12 Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Краеведческие занятия в музее 10-11 в течение года Классные руководители, руководитель музея 

165 лет со дня рождения русского писателя А. П. 
Чехова (1860–1904) 

10-11 в течение года Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню памяти 
о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 
Отечеств в формате дня единых действий. 

10-11 15.02 Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню защиты 
от экологической опасности в формате дня единых 
действий. 

10-11 23.03 Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Проведение мероприятий, посвящённых Дню 
рождения Шолохова Михаила Александровича 

10-11 25.05 Классные руководители, старший вожатый, 
советник директора по воспитанию 

Дополнение «Книги памяти» 10-11 апрель-май Руководитель школьного музея 

          Корректировка плана воспитательной работы уровня среднего общего образования возможно с учетом текущих приказов, 
постановлений, писем, распоряжений Министерства просвещения 

 

Приложение 9 

К приказу от 27.08.2024 № 455 



КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  

Учебные четверти Продолжительность 

1 четверть 02.09 – 25.10.2024 (8 учебных недель)  

Осенние каникулы: 28.10.2024 - 05.11.2024 

2 четверть 06.11. – 30.12.2024 (8 учебных недель)  

Зимние каникулы: 31.12.2024 – 08.01.2025 

3 четверть 3 четверть 09.01. – 21.03.2025 (11 учебных недель)  

Весенние каникулы: 24.03.2025 – 01.04.2025 

4 четверть  02.04 – 26.05.2025 (7 учебных недель) 

Летние каникулы  не менее 8 недель, с 27 мая по 31 августа 2025 
года. 

Для 11 классов окончание учебного года определяется ежегодно в 
соответствии с расписанием государственной итоговой 
аттестации. 

Приложение 10 

К приказу от 27.08.2024 № 455 

Администрация Педработники Учебно-вспомогательный 
персонал 

Всего 
ставок 

директор заместители Зам.по 

АХР 

Гл. 
бухг. 

Советник 
по 
воспитанию 

Всего 

(кол-

во) 
 

учителей Педагог- 

психолог 

Соц 
- 

пед 

Учитель- 

логопед 

секретарь лаборант Уборщик 

служебных 

помещ. 

7 1 3 1 1 1 23 20 1 1 1 1 1 12 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-11-27T11:36:29+0500




